---

<sup>2313</sup> CINGOLANI, *Historiografia...*, p. 567.

<sup>2314</sup> KAGAY, Donald J., “The National Defense Clause and the Emergence of the Catalan State: *Princeps Namque*”, dins Donald J. KAGAY i L. J. Andrew VILLALON (Eds.), *Crusaders, Condottieri and Cannon: Medieval Warfare in Societies Around the Mediterranean*, Ed. Brill, Leiden-Boston, 2003, p. 69-70; Vegeu també les valoracions del mateix autor a: KAGAY, Donald J., *The Development of the Cortes in the Crown of Aragon, 1064-1327*, Tesi doctoral, Fordham University, 1981, p. 362-364.

<sup>2315</sup> KAGAY, “The National...”, p. 95; Vegeu també sobre els parlaments al respecte: KAGAY, *The development of...*, p. 362-364; També sobre la manera de convocar l'usatge: MARTÍNEZ FERRANDO, Ernesto, “Los correos de la Curia Regia en la Corona de Aragón a principios del siglo XIV”, dins *Analecta Sacra Terraconensis: Revista de ciències historicoeclesiàstiques*, n. 17, 1944, p. 92-114; KAGAY, “Army administrations...”, p. 99; PACHECO CABALLERO, Francisco Luis, “El usatge “*princeps namque*”: las cortes y los juristes”, dins *Initium. Revista catalana d'història del dret*, n. 19, 2005, p. 225-246.

<sup>2316</sup> VINCKE, *Documenta Selecta...*, doc. 41, p. 21-22. En el document de 22 d'abril de 1285 redactat a Figueres s'ordenava que davant l'avenç francès el rei preparava l'exèrcit i incloïa els súbdits eclesiàstics: “*Item scripsimus universis hominibus villarum et locorum Templi et aliorum ordinum religiosorum in hac forma: Cum pro certo sciamus, quod rex Ffrancie appropinquat iam terre nostre cum exercitibus suis, et sit nobis et vobis et terre nostre valdre necessarium, ut ei resistamus viriliter et potenter, mandamus vobis quatenus visis presentibus omni dilacione et excusacione postpositis veniatis ad nos in deffensionem nostri et vestri ac tocius terre nostre cum armis, apparamentis et victualibus vestris pro resistendo inimicis nostris viriliter et potenter, cum de hoc nobis teneamini secundum usaticum Barchinone. Datum Figeriis, X Kalendas Maii (1285). Similes hominibus locorum: Hospitalis, archipiescopi Terrachone, episcopi Ilerde et ecclesie, episcopi Urgelli et ecclesie, episcopi Gerunde et ecclesie, prepositi et camerarii Terrachone et ecclesie, ecclesie Barchinone. Item scripsimus dictis prelati quod festinarent mittere homines eorum*”; Vegeu també sobre la convocatòria dels ordes del Temple i l'Hospital: BONET DONATO, Maria, “Las órdenes militares en la expansión feudal de la Corona de Aragón”, dins *Revista de Historia Medieval. Anales de la Universidad de Alicante*, n. 17, 2011, p. 245-302, p. 298. El rei Pere va convocar les ordes el 1283 a inicis del conflicte. De fet, el monarca podia recórrer al *Princeps namque* per forçar la seva col·laboració.